
 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

   

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 
Codice IPA: 8DZCXD 

Codice fiscale: 97900660586 

Via Belgio 15/19 
58100 Grosseto (GR) 
Tel. 0564/1729601  

 
PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

Pag. 1  
 

 

OGGETTO: SCRITTURE CONTABILI PREORDINATE ALLA CHIUSURA 

DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. DETERMINAZIONE DI RIDUZIONE 

PARZIALE DI RISORSE IMPEGNATE  

 

 

 

IL DIRETTORE 

DELL'ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI GROSSETO 

VISTO 

 il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e 

la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 

della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata 

Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 il DPR 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale 

del Lavoro; 

 il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale 

del lavoro; 

 il Regolamento di Contabilità dell’INL, approvato con DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla 

Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, che disciplina la gestione finanziaria, economica e 

patrimoniale, nonché l’attività negoziale dell’Agenzia; 

 

RICHIAMATO il Decreto prot. DCRis.Decreti n. 77 del 02/11/2023, acquisito al protocollo ITL GR 

con n. 11.355 del 07/11/2023, con il quale alla Dott.ssa Mariafrancesca Santoli è stato conferito l’incarico 

di Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto per il periodo dal 06/11/2023 al 

05/11/2026; 

 

VISTO il Budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto per l’esercizio finanziario 

2023, giusto prot. 2.084 del 22/02/2023, come variato con le comunicazioni: 

 prot. 2.479 del 06/03/2023; 

 prot. 3.637 del 30/03/2023; 

 prot. 6.801 del 22/06/2023 

 prot. 6.816 del 22/06/2023; 

 prot. 8.561 del 09/08/2023; 

 prot. 9.881 del 26/09/2023; 

 prot. 11.011 del 24/10/2023; 

mailto:ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/


 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

   

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 
Codice IPA: 8DZCXD 

Codice fiscale: 97900660586 

Via Belgio 15/19 
58100 Grosseto (GR) 
Tel. 0564/1729601  

 
PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

Pag. 2  
 

 prot. 11.022 del 24/10/2023; 

 prot. 11.242 del 30/10/2023; 

 prot. 11.243 del 30/10/2023; 

 prot. 11.835 del 14/11/2023; 

 prot. 11.836 del 14/11/2023; 

 prot. 12.253 del 21/11/2023; 

 prot. 12.414 del 23/11/2023; 

 prot. 12.415 del 23/11/2023; 

 prot. 12.500 del 27/11/2023; 

 prot. 13.684 del 22/12/2023; 

 

RITENUTO di effettuare, entro la chiusura dell’esercizio finanziario in corso, una puntuale ricognizione 

degli impegni assunti nel corso dell’esercizio 2023 e, contestualmente, di procedere ad eventuali 

disimpegni delle somme non più necessarie, al fine di evitarne la formazione di residui passivi 

insussistenti negli esercizi successivi; 

 

RICHIAMATI i seguenti Decreti di impegno su cui, alla data del presente provvedimento, risultano 

effettuate le movimentazioni contabili indicate: 

 
DECRETO DI IMPEGNO 

CONTO BENEFICIARIO MOTIVAZIONE 

IMPORTO 

n. del prot. del impegnato pagato 
da 

pagare 

1 23/02/2023 2.143 23/02/2023 

U.1.03.02.02.002.001 

Indennità di missione e 

di trasferta - missioni 

attività ispettiva 

Cisalpina SpA 

Trasferta ispettiva 

del 25 gen e 15 feb 

2023 

269,80 265,80 4,00 

7 27/02/2023 2.234 27/02/2023 
U.1.03.02.16.002 

Spese postali 
Poste italiane SpA 

Costo annuo stimato 

per servizio di ritiro 

della corrispondenza 

(Pick-up) 

500,00 294,63 205,37 

10 27/02/2023 2.230 27/02/2023 
U.1.03.02.05.001 

Telefonia fissa 
Fastweb SpA 

Costo annuo stimato 

per telefonia fissa 
120,00 16,27 103,73 

12 06/03/2023 2.503 06/03/2023 

U.1.03.02.02.002.001 

Indennità di missione e 

di trasferta - missioni 

attività ispettiva 

Cisalpina SpA 
Trasferta ispettiva 

del 08/03/2023 
119,70 115,70 4,00 

19 30/03/2023 3.682 31/03/2023 

U.1.03.02.02.002.001 

Indennità di missione e 

di trasferta - missioni 

attività ispettiva 

Cisalpina SpA 
Trasferta ispettiva 

del 22/03/2023 
115,70 111,70 4,00 

55 31/05/2023 11.325 07/11/2023 

U.1.03.02.02.002.005 

Indennità di missione e 

di trasferta - Rimborso 

per trasferte attività non 

ispettiva 

Cisalpina SpA 

Trasferta non 

ispettiva del 

08/11/2023 

113,04 112,43 0,61 

     TOTALE 1.238,24 916,53 321,71 

 

mailto:ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/


 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

   

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 
Codice IPA: 8DZCXD 

Codice fiscale: 97900660586 

Via Belgio 15/19 
58100 Grosseto (GR) 
Tel. 0564/1729601  

 
PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

Pag. 3  
 

VERIFICATO che le somme ancora da pagare risultano non dovute, in tutto o in parte, per le seguenti 

motivazioni: 

DECRETO 
CONTO BENEFICIARIO 

DA 

PAGARE MOTIVAZIONE 

n. del € 

1 23/02/2023 

U.1.03.02.02.002.001 

Indennità di missione e di 

trasferta - missioni attività 

ispettiva 

Cisalpina SpA 4,00 
Il corrispettivo effettivo della prestazione è risultato inferiore 

alle somme impegnate. 

12 06/03/2023 

U.1.03.02.02.002.001 

Indennità di missione e di 

trasferta - missioni attività 

ispettiva 

Cisalpina SpA 4,00 
Il corrispettivo effettivo della prestazione è risultato inferiore 

alle somme impegnate. 

19 30/03/2023 

U.1.03.02.02.002.001 

Indennità di missione e di 

trasferta - missioni attività 

ispettiva 

Cisalpina SpA 4,00 
Il corrispettivo effettivo della prestazione è risultato inferiore 

alle somme impegnate. 

55 31/05/2023 

U.1.03.02.02.002.005 

Indennità di missione e di 

trasferta - Rimborso per 

trasferte attività non ispettiva 

Cisalpina SpA 0,61 
Il corrispettivo effettivo della prestazione è risultato inferiore 

alle somme impegnate. 

7 27/02/2023 
U.1.03.02.16.002 

Spese postali 
Poste italiane SpA 205,37 

La stima annua aggiornata dei costi della prestazione risulta 

inferiore per Euro 75,00 alla somma impegnata a previsione. 

10 27/02/2023 
U.1.03.02.05.001 

Telefonia fissa 
Fastweb SpA 103,73 

La telefonia fissa è stata dismessa, come da nota Prot. DCFin 

n. 2.897 del 27/03/2023, acquisita al Prot. ITL-GR con n. 

3.491 del 28/03/2023, nell’ambito delle attività di 

razionalizzazione del servizio di fonia, contestualmente alle 

attività di migrazione digitale operate dall’INL. 

  TOTALE 321,71  

 

 

VALUTATE pertanto le seguenti operazioni di variazione dei Decreti di impegno esaminati: 

DECRETO 

CONTO BENEFICIARIO 

DA 

PAGARE 
DA 

ECONOMIZZARE 

€ 

RIMANE DA 

PAGARE 

€ 

 
n. del € 

1 23/02/2023 

U.1.03.02.02.002.001 

Indennità di missione e di trasferta - missioni attività 

ispettiva 

Cisalpina SpA 4,00 4,00 0,00 

12 06/03/2023 

U.1.03.02.02.002.001 

Indennità di missione e di trasferta - missioni attività 

ispettiva 

Cisalpina SpA 4,00 4,00 0,00 

19 30/03/2023 

U.1.03.02.02.002.001 

Indennità di missione e di trasferta - missioni attività 

ispettiva 

Cisalpina SpA 4,00 4,00 0,00 

55 31/05/2023 

U.1.03.02.02.002.005 

Indennità di missione e di trasferta - Rimborso per 

trasferte attività non ispettiva 

Cisalpina SpA 0,61 0,61 0,00 

7 27/02/2023 
U.1.03.02.16.002 

Spese postali 
Poste italiane SpA 205,37 75,00 130,37 

10 27/02/2023 
U.1.03.02.05.001 

Telefonia fissa 
Fastweb SpA 103,73 103,73 0,00 

  TOTALE 321,71 191,34 130,37 

mailto:ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/


 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

   

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 
Codice IPA: 8DZCXD 

Codice fiscale: 97900660586 

Via Belgio 15/19 
58100 Grosseto (GR) 
Tel. 0564/1729601  

 
PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
 

Pag. 4  
 

 

DETERMINA 

 

 

1. DI AUTORIZZARE, per quanto riportato nelle premesse che qui si intendono integralmente 

richiamate, l’assunzione dei seguenti Decreti di impegno in variazione degli impegni indicati in 

premessa, al fine di non determinare l’insorgenza di residui passivi nell’anno 2024 per somme non 

più necessarie: 

 

DECRETO DI IMPEGNO DECRETO DI IMPEGNO OGGETTO DI VARIAZIONE 

n. del n. del importo variato risorse impegnate dopo la variazione 

65 29/12/2023 1 23/02/2023 -4,00 265,80 

66 29/12/2023 7 27/02/2023 -75,00 425,00 

67 29/12/2023 10 27/02/2023 -103,73 16,27 

68 29/12/2023 12 06/03/2023 -4,00 115,70 

69 29/12/2023 19 30/03/2023 -4,00 111,70 

70 29/12/2023 55 31/05/2023 -0,61 112,43 

  TOTALE 191,34 1.046,90 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DI GROSSETO 

         Dott.ssa Mariafrancesca SANTOLI 

 

mailto:ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it
http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-12-29T13:07:50+0100
	Mariafrancesca Santoli


		2023-12-29T13:09:11+0100
	Grosseto
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_GR.REGISTRO UFFICIALE.U.0013789.29-12-2023




